
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42

1 ATA DA 5ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 22 PERíODO LEGISLATIVO, DA
2 DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA,REALIZADA NO DIA 08 DE OUTUBRO DE
3 2025.
4

Aos 08 (oito) dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco
(2025), foi realizada a Si! SESSÃO ORDINÁRIA DO 22 PERíoDO
LEGISLATIVODE2025. O PresidenteSUETONEOOLIVEIRA MOURA abriu
a Sessãoem Nome de Deuse da LeiOrgânicado Município de Patu, em
seguida comunicou que a sessãoestava sendo transmitida através do
Facebook, Youtube, Site da Câmara Municipal e FM Educadora
Patuense. Em seguida o Presidente solicitou ao Primeiro Secretário,
Vereador Matheus Forte Dantas Belo que efetuasse a chamada dos
SenhoresVereadores para verificação de Quórum, onde foi constatada a
presença dos vereadores: JOSÉ MARCONDES PEREIRA DA COSTA,
LEANDROBEZERRAALVES,MATHEUS FORTEDANTAS BELO,RESENILDO
ERNESTO DA SILVA, SUETONEO OLIVEIRA MOURA, e ausência dos
vereadores MAGDA GODEIRO OUTRA TEIXEIRA, ROBERTA RAYANNE
NUNES LEITE, THALES QUEIROGA SOLANO VALE e VINíCIUS LÚCIO
GODEIRO. Foi constatado quórum suficiente para a abertura da Sessão.
Emrazãoda ausênciado vereador ThalesQueiroga, o Senhor Presidente
convidou o vereador Leandro Bezerra Alves para assumir os trabalhos
como Segundo Secretário. Dando prosseguimento aos trabalhos, o
Presidente colocou a Ata da sessão anterior em discussão. Sem
discussão.Ata em votação. Ata aprovada por unanimidade de votos. Ato
seguinte, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário que
procedessecom a leitura das matérias em pauta na Ordem do Dia, que
constou do seguinte: REQUERIMENTO N2 140/2025 - de autoria do
Vereador Leandro Bezerra Alves. REQUERIMENTO N2 141/2025 - de
autoria do Vereador Leandro Bezerra Alves. Ato seguinte, o Senhor
Presidente deu início a Ordem do Dia: REQUERIMENTO N2 140/2025 -
de autoria do Vereador Leandro Bezerra Alves, Requer do Poder
Executivo Municipal, que através da Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Serviços Públicos, faça a conclusão do calçamento da
RuaPauloGomesde Oliveira, localizadano Conjunto JoãoPereira,Bairro
da Estação. Requerimento em discussão. Com a palavra o vereador
LEANDRO ALVES. Saudou o Presidente. Saudou os colegas vereadores.
Saudou os presentes na Galeria. Saudou os ouvintes da FM Educadora
Patuenseem nome de suaamigaJoseni,mais conhecidacomo Queiroga.
Disse que o requerimento foi a pedido de uma moradora do bairro.
Disseque a conclusão do calçamento vai melhorar a vida das pessoas
que precisam se locomover na rua mencionada. Falou do seu apreço
pelo bairro e ressaltou que viveuep-grandepa.rte de sua vida no Bairro. Jv

-,. /(l.:..s..!."

~



43 Falou das necessidades da rua e mencionou que a rua fica por trás do
44 Prédio da Emater. Solicitou do Poder Executivo um olhar diferente para
45 os moradores do Conjunto João Pereira. Agradeceu e finalizou. Com a
46 palavra o vereador JOSÉ MARCONDES. Saudou o Presidente. Saudou os
47 colegas vereadores. Saudou os que acompanham através das redes
48 sociais. Saudou os que acompanham pela FM Educadora Patuense.
49 Saudou os presentes na Galeria. Somou favorável ao requerimento.
50 Falou sobre as necessidades dos moradores do Conjunto João Pereira,
51 mais conhecido como Vila Sapinho. Disse que o Conjunto João Pereira é
52 populoso e que os moradores precisam de uma melhor qualidade de
53 tráfego. Falou sobre período chuvoso e mencionou as dificuldades de
54 locomoção nesse período. Falou sobre outro trecho do Conjunto, que
55 fica na última Vila. Falou sobre alagamentos e esgotos. Solicitou
56 atendimento do requerimento e que o Poder Executivo tenha um olhar
57 voltado para a melhoria do Conjunto e do Bairro. Agradeceu e finalizou.
58 Com a palavra o vereador MATHEUS FORTE. Saudou o Presidente.
59 Saudou os colegas vereadores. Saudou os que acompanham através das
60 redes sociais. Saudou os que escutam através da FM Educadora
61 Patuense. Parabenizou o vereador Leandro pelo requerimento
62 apresentado. Falou sobre a importância da infraestrutura. Falou sobre as
63 dificuldades do Bairro. Somou favorável ao requerimento. Solicitou da
64 Secretaria de Infraestrutura que faça um estudo em toda Patu. Ressaltou
65 que muitas ruas são pontas de ruas e que necessitam da conclusão de
66 calçamentos. Solicitou do Poder Executivo que veja com outros olhos o
67 requerimento apresentado. Agradeceu, e finalizou. O Presidente
68 SUETONEO MOURA saudou os colegas vereadores. Saudou os que
69 assistem através das redes sociais. Saudou os que escutam através da
70 FM Educadora patuense. Saudou o Senhor Petronilo, presente na
71 Galeria. Saudou os demais presentes, em nome de sua esposa Síria.
72 Parabenizou o vereador Leandro pelo requerimento apresentado. Falou
73 sobre as ruas que necessitam da conclusão de calçamento. Falou sobre a
74 importância da apresentação de requerimento de bairro mais afastado.
75 Falou sobre a importância de matérias voltadas para pessoas mais
76 carentes. Disse que espera que o Poder Executivo através da Secretaria
77 de Infraestrutura atenda o requerimento. Requerimento em votação.
78 Requerimento aprovado por unanimidade de votos. REQUERIMENTO N2
79 141/2025 - de autoria do Vereador Leandro Bezerra Alves, Requer do
80 Poder Executivo Municipal, que através da Secretaria Municipal
81 competente tome as devidas providências para a retirada e
82 recolhimento de animais soltos em vias públicas do município de
83 Patu/RN. Requerimento em discussão. Com a palavra o vereador
84 LEANDRO ALVES. Saudou o Presidente. Saudou os colegas vereadores.



85 Falou sobre os animais soltos nas ruas. Disse que o pedido partiu dos
86 moradores. Falou sobre os animais que estão comendo as plantas ao
87 longo da avenida. Falou sobre a possibilidade de acidentes provocados
88 por animais soltos nas ruas. Solicitou do Poder Executivo providências
89 para a retirada dos animais das vias públicas. Agradeceu e finalizou. Com
90 a palavra o vereador JOSÉ MARCONDES. Solicitou que o Poder Executivo
91 através das Secretaria de Desenvolvimento Rural e Secretaria de
92 Infraestrutura que identifique os proprietários dos animais. Falou sobre
93 o aumento significativo de animais soltos nas vias públicas. Falou sobre a
94 possibilidade acidentes e danos ao bem público causados por animais
95 soltos em via pública. Falou sobre a importância da identificação do
96 proprietário dos animais. Falou sobre a importância da criação de leis
97 que fiscalize e multe esse tipo de situação. Agradeceu e finalizou. Com a
98 palavra o vereador MATHEUS FORTE. Somou favorável ao
99 requerimento. Falou sobre a importância do requerimento. Disse que é
100 notório o aumento dos animais nas ruas. Falou sobre os animais soltos
101 nas imediações do santuário do Lima. Falou sobre o turismo. Falou sobre
102 a temporada de voo livre. Disse que Patu é visto por outros olhos, por
103 seus pórticos e suas belezas. Ressaltou que é feio, e pediu aos criadores
104 que se conscientizem e não esperem só pelo Poder Público. Disse que a
105 cidade é de todos. Somou favorável ao requerimento e parabenizou o
106 vereador Leandro pela matéria apresentada. Agradeceu e finalizou. O
107 presidente SUETONEO MOURA parabenizou o vereador pelo
108 requerimento apresentado. Falou sobre a importância do requerimento.
109 Falou sobre campanha educativa. Falou sobre a possibilidade de
110 acidentes provocados por animais. Falou sobre leis que tratem de
111 punições para os criadores. Disse que espera que o Poder Público
112 convoque os criadores e que conscientize-os para que evitem soltar os
113 animais nas ruas. Falou sobre as belezas da cidade e falou sobre a
114 importância de iniciativa do Poder Público na coibição desse tipo de
115 ações no município. Parabenizou o vereador Leandro pela matéria
116 apresentada. Requerimento em votação. Requerimento aprovado por
117 unanimidade de votos. O Presidente SUETONEO MOURA falou sobre
118 matérias que estavam em pauta, e que por motivo da ausência dos
119 vereadores foram retiradas da pauta da ordem do dia. Encerrada a
120 ordem do dia. Palavra facultada pela ordem. Sem inscritos. O Presidente
121 SUETONEO MOURA. Disse que está usando uma gravata rosa em razão
122 do outubro Rosa. Falou sobre conscientização do câncer de mama,
123 principalmente às mulheres. Disse que fica emocionado ao falar sobre
124 essa questão, e mencionou a perda de sua irmã mais velha. Pediu as
125 mulheres que se previnam. Agradeceu aos que acompanham através das
126 redes sociais. Agradeceu aos que acompanham através da FM



133
134

135
136
137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147 ROBERTARAYANNENUNESLEITE
148

127
128
129
130
131
132

Educadora Patuense. Agradeceu aos funcionários da Casa. Não havendo
mais nada a tratar, encerrou a Sessão em Nome de Deus e da Lei
Orgânica do Município de Patu, e convidou todos para a próxima sessão
qu conte r{f d}já) 1 e outubro de 2025, às 15h. Tendo eu

o ~Jt! (j/, MATHEUS FORTE DANTAS BELO, lº
Se retário, desta Casa Legislativa, lavrado a presente Ata, que após lida
e, em tudo estando conforme, será assinada pelos senhores vereadores
presentes à Sessão. PATU-RN,em 08 de outubro de 2025.

MAGOA:aO OUTRATEIXEIRA

MATHEUS EDANTASBELO

t"\-..:: s........"" Cê:fi ~,~-v íJ ' .q~'"
RESENILDOERNESTODA SILVA

149

150

151 THALESQUEIROGASOLANOVALE
152

153 VINíCIUS LÚCIOGODEIRO
154


